
 
 
 
 

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 

30 DE JUNHO DE 2022 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU 
RODOVIA BR 116, KM 589,8 

DISTRITO REALEZA 
CEP: 36.909-300 – MANHUAÇU – MG



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

VICTOR GODOY VEIGA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

TOMÁS DIAS SANT'ANA 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

FLÁVIO ROZA BATALHA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 
 

 
 

 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS .................................................................... 4 

PORTARIAS – COMISSÕES ............................................................................... 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................ 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
4 

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

 R E S O L V E: 

PORTARIA Nº 044/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor LOHAM SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 315****, para o encargo de 
Coordenador do Curso Técnico em Informática do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, no período de 
17/05/2022 a 17/05/2024. 

Art. 2º – DESIGNAR o servidor CLEITON RODRIGUES MONTEIRO, Matrícula SIAPE 231****, para o encargo de 
Vice-Coordenador do Curso Técnico em Informática do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, no período de 
17/05/2022 a 17/05/2024. 

Parágrafo único – Na ausência do Coordenador de curso o mesmo será substituído pelo Vice-coordenador. 

Art. 3º – REVOGAM-SE as Portarias Nº 071/2021 e Nº 072/2021, de 30.08.2021. 

PORTARIA Nº 045/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 300****, para a função de 
Substituta da Coordenadora do Núcleo de Ações Inclusivas – NAI do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código 
FG-01, a partir de 06.06.2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

PORTARIA Nº 047/2022, DE 03 DE JUNHO DE 2022 
Art. 1º – AUTORIZAR a servidora HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 300****, CNH – 
categoria “AB”, com validade até 17/09/2023, dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de 2022, de 
acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996: HELOÍSA BERNARDES CAETANO, Matrícula SIAPE 3001004 

Veículo Placa 

GM PRISMA MAXX NLS – 0945 

VW POLO SEDAN 1.6 GMF – 6194 

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT – 7863 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA Nº 049/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022 
Art. 1º DISPENSAR o servidor GUILHERME LIMA VIEIRA, matrícula Siape 138****, da função de Substituto do 
Coordenador de Extensão do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a partir de 26-06-2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA Nº 050/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

Art. 1º DESIGNAR o servidor GUILHERME LIMA VIEIRA, matrícula Siape 138****, para a função de Coordenador 
de Extensão do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a partir de 27-06-2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
5 

PORTARIA Nº 051/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor FLÁVIO NEVES CELESTINO, Matrícula SIAPE 126****, para a função de 
Coordenador do Curso Bacharelado em Agronomia do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 
01.07.2022. 

Art. 2º – DESIGNAR o servidor DIEGO MATHIAS NATAL DA SILVA, Matrícula SIAPE 110****, para a função de 
Vice-Coordenador do Curso Bacharelado em Agronomia do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, a partir de 
01.07.2022. 

Parágrafo único – Na ausência do Coordenador de curso o mesmo será substituído pelo Vice-coordenador. 

 
 

 

  



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
6 

PORTARIAS – COMISSÕES 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – 
Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 542, de 
17-05-2021, publicada no DOU, Edição nº 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 33, e pela Portaria-R nº 1265, de 
01-11-2017, que trata da delegação de competências ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
publicada no DOU, Edição nº 214, de 08-11-2017, Seção 1, página 20, 

R E S O L V E: 

PORTARIA Nº 046/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022 

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO SALAZAR MERCADO, SIAPE Nº 137****, membro 
docente – suplente, da Comissão Eleitoral Responsável pelo Processo de Escolha de Representantes 
Docentes, Técnicos Administrativos em Educação (TAEs) e Discentes para o Conselho de Campus do 
IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, designada pela Portaria 035/2022, de 13.05.2022. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

PORTARIA Nº 048/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação de Projetos 
de Ensino, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir: 

Nome SIAPE Representatividade 

Antônio José de Lima Batista 101**** Membro 

Antonio Loures Sobrinho 160**** Membro 

Diego Mathias Natal da Silva 110**** Membro 

Keyla Karla da Silva Amaral 235**** Membro 

Loham Santos da Silva 315**** Membro 

Art. 2º – A Comissão designada no art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 10.08.2022. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  



 
 

 
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2022 DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

https://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

https://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	PORTARIA Nº 044/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº 045/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº 047/2022, DE 03 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº 049/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº 050/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº 051/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022

	PORTARIAS – COMISSÕES
	PORTARIA Nº 046/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022
	PORTARIA Nº 048/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022

	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

